Дело № 1-355/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 04 августа 2017 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Трухиной Л.Ю., 

при секретаре Хусаинове Н.Ю., 

с участием государственного обвинителя Свободненского транспортного прокурора Личман С.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвокатов Юрьева Ю.Г., предоставившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, ФИО2, предоставившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, Пуценко В.Е., предоставившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

<

дата> 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

<

дата> в период времени с 18 часов 00 минут, до 18 часов 05 минут местного времени, ФИО1, находясь на месте произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, оборвал верхушечные части и листья с трёх кустов дикорастущей конопли, которые поместил в находившийся при нём полимерный пакет.

После чего, ФИО1 прошёл пешком на участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут местного времени, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, внезапно возникшему умыслу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, незаконно, из собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли 

<

данные изъяты> получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно изготовил смесь частиц стандартной 

<

данные изъяты> с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей постоянной массой смеси с наркотическим средством-1,27 грамм, относящийся к значительному размеру.

<

дата> в 19 часов 00 минут местного времени ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1000 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, незаконно изготовленную им смесь частиц стандартной 

<

данные изъяты> с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей постоянной массой смеси с наркотическим средством-1,27 грамм, относящейся к значительному размеру, разделил на две части, одну часть которого, постоянной массой смеси с наркотическим средством-0,65 грамм, относящейся к значительному размеру, поместил в бумажный свёрток, который положил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, где незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции в 11 часов 50 минут местного времени 

<

дата> на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от железнодорожного пути № 

<

данные изъяты> и последующего изъятия в ходе личного досмотра (досмотра вещей), а вторую часть которого, постоянной массой смеси с наркотическим средством-0,62 грамма, относящейся к значительному размеру, поместил в папиросу «

<

данные изъяты>», которую положил в карман надетой на нём куртки, и сохраняя при себе, принес по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, и переложил из кармана своей куртки в ящик кухонного стола, где незаконно хранил до момента изъятия в ходе обыска в жилище (в случаях, не терпящих отлагательства), проведённого в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут местного времени 

<

дата>.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно хранил изготовленное им наркотическое средство-смесь частиц стандартной 

<

данные изъяты> с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной общей массой смеси с наркотическим средством-1,27 грамм, относящейся к значительному размеру, одну часть которого постоянной массой смеси с наркотическим средством-0,65 грамм, относящейся к значительному размеру, он хранил в период с 19 часов 00 минут местного времени 

<

дата> до 11 часов 50 минут местного времени 

<

дата>, от места незаконного изготовления наркотического средства, расположенного на расстоянии 1000 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции, расположенного на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от железнодорожного пути № 

<

данные изъяты> а другую часть, которого постоянной массой смеси с наркотическим средством-0,62 грамма, относящейся к значительному размеру, он хранил в период с 19 часов 00 минут местного времени 

<

дата> до 22 часов 50 минут местного времени 

<

дата>, от места незаконного изготовления наркотического средства, расположенного на расстоянии 1000 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, до начала проведения обыска в жилище в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что с предъявленным ему обвинением он согласен в полном объёме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Личман С.Б., защитник Пуценко В.Е. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 судим (л.д. №), с 

<

дата> состоял на учёте у врача нарколога по поводу употребления каннабиноидов с вредными для организма последствиями, снят с наблюдения 

<

дата> (л.д. №), на учёте у врача психиатра не состоит (л.д. №), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, не работает, не учится, в быту злоупотребляет спиртными напитками, по характеру скрытный, неуравновешенный, лживый, в общении с окружающими сдержан и замкнут, круг общения составляют лица сомнительного поведения и неопределённого рода занятий, имел приводы в полицию, ранее привлекался к уголовной ответственности, на профилактические мероприятия воспитательного характера не реагирует, имеет неустойчивое противоправное поведение, в настоящее время по учётам в МО МВД России «

<

данные изъяты>» не значится (л.д. №), с места учёбы 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно, успеваемость в учебной деятельности низкая, интереса к каким-либо предметам не проявлял, пропускал уроки, систематически нарушал порядок в общежитии, склонен к бродяжничеству, самовольно уходил из общежития, был в розыске, плохо владеет своими чувствами, вспыльчив, конфликтен, часто не может подавить нежелательные эмоции, бывает резок, не выдержан как в общении с ровесниками, так и с преподавателями, склонен к дивиантному поведению, курит, употребляет спиртное (л.д. №), в ГАУ АО «

<

данные изъяты> детский дом» также характеризуется отрицательно, склонен к бурным эмоциональным проявлениям, раздражительности, легко впадал в состояние гнева, в поведении демонстративен, отсутствует моральная щепетильность, необязательный, нарушал нормы поведения в школе, часто срывал уроки, старался провоцировать других учащихся на нарушения во время уроков, обзывая их, в отношении к взрослым мог проявить как ситуативные формы неприятия, так и неуправляемую враждебность, не был заинтересован в хороших отношениях к взрослым, циничен, вульгарен, груб, пошл по отношению к окружающим, независимо от возраста, особенно по отношению к женскому полу, старался избегать выполнения трудовых обязанностей, с трудом поддавался педагогической коррекции, имеет вредные привычки (л.д. №), с места учёбы в МАОУ СШ № характеризуется удовлетворительно (л.д. №).

Согласно заключению комиссии экспертов № амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы от 

<

дата> ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации, в связи с наркоманией не нуждается (л.д. №).

Согласно заключению комиссии экспертов № амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы от 

<

дата> ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.№).

Оценивая заключение судебной психиатрической экспертизы, суд, с учётом поведения подсудимого ФИО1 во время совершения преступления и после этого, приходит к выводу о том, что подвергать заключение сомнению, нет оснований, поскольку выводы экспертизы сделаны с использованием специальных методик компетентными специалистами, имеющими продолжительный стаж экспертной работы. Каких-либо новых обстоятельств, которые бы ставили под сомнение указанное заключение комиссии экспертов, в судебном заседании установлено не было. Таким образом, суд признаёт, что ФИО1 является вменяемым, поэтому является субъектом преступления и может нести ответственность за содеянное.

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: явку с повинной (л.д.№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого им преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте (л.д. №), также судом в качестве смягчающих обстоятельств, учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, с учётом обстоятельств совершения преступления, с учётом личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в силу ст. 76.2 УК РФ.

Учитывая повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях исправления подсудимого и недопущения совершения им впоследствии новых преступных деяний, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей на осуждённого. 

Приговор 

<

данные изъяты> городского суда от 

<

дата> подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- бумажный свёрток, упакованный в прозрачный полимерный пакет со смесью 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси – 0,65 грамм; - свёрток из фрагмента фольги со смесью 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси – 0,62 грамм; - два прозрачных полимерных пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном; - прозрачные полимерные пакеты с тремя фрагментами 

<

данные изъяты>; - 

<

данные изъяты> и фрагмент бумажного листа со следами наркотического средства – теграгидрооканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте - подлежат уничтожению; 

- протокол личного досмотра (досмотра вещей) от 

<

дата>, протокол смывов с рук от 

<

дата>, справку об исследовании №-№ от 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовном деле - следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным осуждением, с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за исполнением приговора возложить на УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного ФИО1

Возложить на условно осуждённого ФИО1 следующие обязанности: 

- в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора;

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- регулярно являться, согласно установленного графика, для регистрации в указанный орган;

- не совершать административных правонарушений. 

Избранную в отношении условно осужденного ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- бумажный свёрток, упакованный в прозрачный полимерный пакет со смесью частиц табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси – 0,65 грамм; - свёрток из фрагмента фольги со смесью частиц табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси – 0,62 грамм; - два прозрачных полимерных пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном; - прозрачные полимерные пакеты с тремя фрагментами 

<

данные изъяты>; - 

<

данные изъяты> и фрагмент бумажного листа со следами наркотического средства – теграгидрооканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. Протокол об уничтожении вещественных доказательств, предоставить в 

<

данные изъяты> городской суд, для приобщения к материалам уголовного дела;

- протокол личного досмотра (досмотра вещей) от 

<

дата>, протокол смывов с рук от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через 

<

данные изъяты> городской суд в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.п. 1 ч. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Л.Ю. Трухина